РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 30.10.2023 № 111
16:30

Присутствовали:

Лоиатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Болслая
Галина Валерьевна

начальник отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

начальник отдела но регулированию
тарифов в коммунальном комплексе
Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

- заместитель начальник отдела по регулированию
тарифов в электроэнергетике Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Корней
Кристина Александровна

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и и рекламы УФ АС
по Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи);

11остовалова
Галина Андреевна

- представитель Ассоциации «ЫП «Совет рынка»
(при рассмотрении и принятии решений по
вопросам регулирования цеп (тарифов) в области
электроэнергетики) (письменная позиция).

2

Повестка:

1. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 25.11.2022 № 433 «Об утверждении цен
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую ЛО «Южные
электрические сети Камчатки» потребителям Камчатского края на 2023-2027
годы»

(Доклад Яковлевой В.Л. -  заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию,
поставляемую АО «ЮЭСК» по объектам электроснабжения
рыбоперерабатывающих предприятий, осуществляющих деятельность на
территории с. Устьевое Соболевского муниципального района Камчатского
края, на 2024 год»

(Доклад Яковлевой В.Л. заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

3. Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения ПА О
«Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-Камчатского городского
округа па 2024 -2028 годы

(Доклад Яковлевой В.А. заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

4. О внесении изменений в постановления Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 455 «Об утверждении цен
(тарифов) па электрическую энергию, поставляемую энергию
1IAO «Камчатскэнерго» (Озерповский энергоузел) потребителям Камчатского
края на 2023-2027 годы»

(J(оклад Яковлевой В. А. заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по 'тарифам и цепам Камчатского края)

5. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
'тарифам и ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 411 «Об утверждении
тарифов па электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
(Толмачевские ГЭС) потребителям на 2023-2027 годы»

(Доклад Яковлевой В.А. - заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

6. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
'тарифам и ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 412 «Об утверждении
тарифов па электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
(Мутновскис ГеоЭС) потребителям на 2023-2027 годы»

(/(оклад Яковлевой В.А. заместителя начальника отдела по регулированию -тарифов
в элек троэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

J

7. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 456 «Об утверждении цен
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
потребителям Камчатского края на 2023-2027 годы»

(Доклад Яковлевой В.Л. --заместителя начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

8. Об утверждении тарифов па электрическую энергию, поставляемую
энергоснабжающими организациями Камчатского края потребителям
Центрального эиергоузла Камчатского края в 2024 году

(J(оклад Яковлевой В.А. заместителя начальника отдела но регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

9. О внесении изменений в постановление Региональной службы но
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 457 «Об утверждении
единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям энергоснабжающих организаций Центрального энергоузла Камчатского
края на 2023 - 2027 годы»

(Доклад Яковлевой В.Л. заместителя начальника отдела но регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы но тарифам и цепам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы но

тарифам и ценам Камчатского края от 25.11.2022 № 433 «Об утверждении цен
(тарифов) па электрическую энергию, поставляемую АО «Южные
электрические сети Камчатки» потребителям Камчатского края на 2023-2027
годы»

Яковлева В.А. - в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 25.11.2022 № 433 «Об утверждении цен
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую АО «Южные
электрические сети Камчатки» потребителям Камчатского края на 2023-2027
годы» на заседание Правления Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
25.11.2022 № 433 «Об утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию,
поставляемую АО «Южные электрические сети Камчатки» потребителям
Камчатского края на 2023-2027 годы» на заседание Правления Региональной

4

службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное на 31 октября
2023 года.

2. Уведомить АО «Южные электрические сети Камчатки» о переносе
рассмотрения вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 25.11.2022 № 433 «Об
утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию, поставляемую АО
«Южные электрические сети Камчатки» потребителям Камчатского края на
2023-2027 годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении цеп (тарифов) на электрическую энергию, поставляемую

АО «ЮЭСК» по объектам электроснабжения рыбоперерабатывающих
предприятий, осуществляющих деятельность на территории с. Устьевое
Соболевского муниципального района Камчатского края, на 2024 год»

Яковлева В.А. - в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «Об утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию,
поставляемую АО «ЮЭСК» по объектам электроснабжения
рыбоперерабатывающих предприятий, осуществляющих деятельность на
территории с. Устьевое Соболевского муниципального района Камчатского
края, па 2024 год» на заседание Правления Региональной службы но тарифам и
цепам Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. 11сренести рассмотрение вопроса «Об утверждении цен (тарифов) на

электрическую энергию, поставляемую АО «ЮЭСК» по объектам
электроснабжения рыбоперерабатывающих предприятий, осуществляющих
деятельность па территории с. Устьевое Соболевского муниципального района
Камчатского края, на 2024 год» па заседание Правления Региональной службы
по тарифам и цепам Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023
года.

2. Уведомить АО «Южные электрические сети Камчатки» о переносе
рассмотрения вопроса «Об утверждении цен (тарифов) на электрическую
энергию, поставляемую АО «ЮЭСК» но объектам электроснабжения
рыбоперерабатывающих предприятий, осуществляющих деятельность на
территории с. Устьевое Соболевского муниципального района Камчатского
края, на 2024 год» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

3. СЛУШАЛИ:

Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения
НЛО «Камчатскэнерго» потребителям Петроиавловск-Камчатского городского
округа на 2024-2028 годы

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «Об • утверждении тарифов в сфере теплоснабжения НЛО
«Камчатскэнерго» i ютребителям Петроиавловск-Камчатского городского
округа на 2024-2028 годы на заседание Правления Региональной службы но
тарифам и пенам Камчатского края, запланированное па 31 октября 2023 года.

После обсуждении
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «Об утверждении тарифов в сфере

теплоснабжения ПАС) «Камчатскэнерго» потребителям Петроиавловск-
Камчатского городского округа на 2024-2028 годы» на заседание Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное
на 3 1 октября 2023 года.

2. Уведомить ПАС) «Камчатскэнерго» о переносе рассмотрения вопроса
«Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго»
потребителям Петроиавловск-Камчатского городского округа на 2024-2028
годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

4. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановления Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 455 «Об утверждении цен
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую энергию
ПАО «Камчатскэнерго» (Озсрновский энергоузел) потребителям Камчатского
края на 2023-2027 годы»

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановления Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 455 «Об утверждении цен
(тарифов) на электрическую энергию, поставляемую энергию
ПАО «Камчатскэнерго» (Озсрновский энергоузел) потребителям Камчатского
края на 2023-2027 годы» на заседание Правления Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, запланированное на 3 1 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановления Региональной службы по тарифам и цепам Камчатского края от

6

29.11.2022 № 455 «Об утверждении цен (тарифов) па электрическую энергию,
поставляемую энергию 1IAO «Камчатскэнерго» (Озерновский энергоузел)
потребителям Камчатского края па 2023-2027 годы» на заседание Правления
Региональной службы по тарифам и цепам Камчатского края, запланированное
на 31 октября 2023 года.

2. Уведомить ПА О «Камчатскэнерго» о переносе рассмотрения вопроса
«О внесении изменений в постановления Региональной службы но тарифам и
цепам Камчатского края от 29.11.2022 № 455 «Об утверждении цен (тарифов)
на электрическую энергию, поставляемую энергию ПЛО «Камчатскэнерго»
(Озерновский эпергоузел) потребителям Камчатского края па 2023-2027 годы»
надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» — 0)

5. СЛУШ АЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по

тарифам и цепам Камчатского края от 24.11.2022 № 411 «Об утверждении
тарифов на электрическую энергию, поставляемую ПЛО «Камчатскэнерго»
(Толмачевские ГЭС) потребителям на 2023-2027 годы»

51 ко вл ев а В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 411 «Об утверждении
тарифов на электрическую энергию, поставляемую ПЛО «Камчатскэнерго»
(Толмачевские ГЭС) потребителям на 2023-2027 годы» на заседание Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное
па 31 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
24.11.2022 № 411 «Об утверждении тарифов на электрическую энергию,
поставляемую ПА О «Камчатскэнерго» (Толмачевские ГЭС) потребителям на
2023-2027 годы» на заседание Правления Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023 года.

2. Уведомить ПАО «Камчатскэнерго» о переносе рассмотрения вопроса
«О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 411 «Об утверждении тарифов на
электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» (Толмачевские
ГЭС) потребителям на 2023-2027 годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

7

6. СЛУШАЛИ: .
О внесении изменений в постановление Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 412 «Об утверждении
тарифов на электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
(Мутновские ГеоЭС) потребителям на 2023-2027 годы»

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановление' Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 412 «Об утверждении
тарифов на электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
(Мутновские ГеоЭС) потребителям на 2023-2027 годы» на заседание Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное
па 3 1 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
24.11.2022 № 412 «Об утверждении тарифов на электрическую энергию,
поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» (Мутновские ГеоЭС) потребителям на
2023-2027 годы» па заседание Правления Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023 года.

2. Уведомить ПАО «Камчатскэнерго» о переносе рассмотрения вопроса
«О внесении изменений в постановление Региональной службы но тарифам и
ценам Камчатского края от 24.11.2022 № 412 «Об утверждении тарифов на
электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» (Мутновские
ГеоЭС) потребителям на 2023-2027 годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

7. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по

тарифам и цепам Камчатского края от 29.11.2022 № 456 «Об утверждении цеп
(тарифов) 'на электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
потребителям Камчатского края на 2023-2027 годы»

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 456 «Об утверждении цен
(тарифов) па электрическую энергию, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго»
потребителям Камчатского края на 2023-2027 годы» на заседание Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное
на 31 октября 2023 года.

8

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
29.1 1.2022 № 456 «Об утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию,
поставляемую НЛО «Камчатскэнерго» потребителям Камчатского края на
2023-2027 годы» на заседание Правления Региональной службы но тарифам и
ценам Камчатского края, запланированное на 31 октября 2023 года.

2. Уведомить ПЛО «Камчатскэнерго» о переносе рассмотрения вопроса
«О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края от 29.1 1.2022 № 456 «Об утверждении цен (тарифов)
на электрическую энергию, поставляемую ПЛО «Камчатскэнерго»
потребителям Камчатского края на 2023-2027 годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

8. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на электрическую энергию, поставляемую

энергоснабжающими организациями Камчатского края потребителям
Центрального энергоузла Камчатского края в 2024 году

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «Об утверждении тарифов на электрическую энергию, поставляемую
энергоснабжающими организациями Камчатского края потребителям
Центрального энергоузла Камчатского края в 2024 году» на заседание
1{равлепия Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края,
запланированное на 31 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. I Крепости рассмотрение вопроса «Об утверждении тарифов на

электрическую энергию, поставляемую энергоснабжающими организациями
Камчатского края потребителям Центрального энергоузла Камчатского края в
2024 году» на заседание Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, запланированное на 3 1 октября 2023 года.

2. Уведомить энергоснабжающие организации Камчатского края
потребителям Центрального эпергоузла Камчатского края о переносе
рассмотрения вопроса «Об утверждении тарифов на электрическую энергию,
поставляемую энергоснабжающими организациями Камчатского края
потребителям Центрального эпергоузла Камчатского края в 2024 году
11 ад л еж ащим о б р аз ом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

9

9. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 457 «Об утверждении
единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям энергоснабжающих организаций Центрального энергоузла Камчатского
края на 2023 - 2027 годы»

Яковлева В.А. -  в связи с необходимостью соблюдения законодательства
в части сроков направления материалов предлагаю перенести рассмотрение
вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 457 «Об утверждении
единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям энергоснабжающих организаций Центрального энергоузла Камчатского
края па 2023 - 2027 годы» на заседание Правления Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, запланированное па 31 октября 2023 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «О внесении изменений в

постановление Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края от
29.11.2022 № 457 «Об утверждении единых (котловых) тарифов на услуги по
передаче электрической энергии по сетям энергоснабжающих организаций
Центрального эпергоузла Камчатского края на 2023 - 2027 годы» на заседание
Правления Региональной службы по тарифам и цепам Камчатского края,
запланированное па 3 1 октября 2023 года.

2. Уведомить энергоснабжающие организации Камчатского края
потребителям Центрального энергоузла Камчатского края о переносе
рассмотрения вопроса «О внесении изменений в постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 457
«Об утверждении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по сетям энергоснабжающих организаций
Центрального энергоузла Камчатского края на 2023 - 2027 годы» надлежащим
образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель 1 [равнения М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич